708 *facultatium* 'property'; cf. supra, p. 192, l. 317, ad *Act.* 1, 19, and infra, l. 723, ad *Act.* 2, 45, and *Annot. in Mt.* 24, 47 and 25, 14, *ASD VI*, 5, p. 316, l. 128 sqq. and p. 318, l. 205 sq.

718-720 *In Hierusalem ... reperi* The passage ἐν Ἱερουσαλήμ, φόβος τε ἦν μέγας ἐπὶ πάντας is included by Tischendorf in his text, but mentioned in the app. crit. by Merk and Nestle, and omitted by Chrys. in *Hom. in Act.* 7, 1, *Migne PG* 60, 64. Er. omits both the Greek text and a translation of it in *Nov. Test.* In *Vg.* "signa per apostolos fiebant" is followed by "et metus erat magnus in vniuersis."

721-722 *Omnes ... loco Nov. Test.*: Πάντες δὲ ... ἐπὶ τὸ αὐτό, "Omnes autem ... coniuncti". I saw πάντες τε only mentioned in the app. crit. of Tischendorf's edition.

723 *facultates* Cf. supra, p. 192, l. 317, and p. 206, l. 708 sq., ad *Act.* 1, 19 and 2, 42. *Nov. Test.*: "Possessionesque et substantias".

725-727 *Circa ... cotidie Nov. Test.*: "per singulas domos". Er. borrows from Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 847, col. 2: "Κατ' οἴκων poterat transferri 'circa singulas domos', vt illud καθ' ἡμέραν, 'per singulos dies' siue 'quotidie'." Cf. infra, p. 234, l. 326 sq., ad *Act.* 8, 3.

728 *inuicem sumebant* The translation in *Nov. Test.*

[47] Ad omnem plebem. *Omnem* pro 'totam' dixit, et *plebem* pro 'populum', ἄλλον [B] τὸν [A] λαόν. Dominus autem augebat. Graeca sic habent: 'Ὁ δὲ Κύριος προσετίθει τοὺς σωζομένους καθ' ἡμέραν τῇ ἐκκλησίᾳ, id est: 'Dominus apponebat eos qui salui fiebant cotidie ecclesiae'. Suspicio interpretem scripsisse 'addebat', idque scribam deprauasse in *augebat*. [D] Annotauit et hoc nescio quis in Glossa Ordinaria, Graecos codices a nostris discrepare, quanquam ridiculo lapsu scribarum pro 'ecclesiae' positum est 'ecce'. [A] In idipsum. Id Latini referre videntur ad superiora; contra Graeci referunt ad ea quae sequuntur: 'Ἐπὶ τὸ αὐτὸ δὲ Πέτρος, id est: 'Simul autem Petrus', vt ἐπὶ τὸ αὐτό non solum pertineat ad locum, verum etiam ad tempus. [D] Certe Chrysostomus ab his, ἐπὶ τὸ αὐτό, orditur nouum caput commentariorum; distinctionem viciatam annotauit nescio quis in Glossa Ordinaria.

[A]

EX CAPITE TERTIO.

LB 447 | [2] Ad portam. Πρὸς τὴν θύραν, id est 'ad ianuam'.

[3] Incipientes introire. Μέλλοντας εἰσιέναι, id est 'ingressuros'. Rogabat, vt eleemosynam acciperet. Graece tantum est 'rogabat eleemosynam', ἡρώτα ἐλεημοσύνην. [B] In nonnullis tamen additur λαβεῖν, vt cum nostris consentiant.

[4] [A] Intuens. Ἀτενίσας, id est 'defixis in eum oculis'. Respice in nos. Βλέψον εἰς ἡμᾶς, id est: 'aspice in nos' siue 'aspice nos'.

[7] Et apprehensa manu. Καὶ πιάσας αὐτὸν τῆς δεξιᾶς χειρός. Pro πιάσας in nonnullis erat κρατήσας, hoc est 'apprehensa manu illius dextra'. Consolidatae sunt bases. Βάσεις Graecam vocem reliquit interpres. Vertere poterat 'gressus' siue 'pedes'. [B] Aut quoniam sequitur σφυρία, vox pene idem pollens, 'plantae' ac 'tali', vt basis sit infima pedis pars. [D] Ireneus pro *bases* legit *gressus*.

[8] [A] Ambulans et exiliens. Καὶ ἀλλόμενος, id est 'saliens', vt significaret non solum inccssum more vulgari, verum etiam alacrem et gestientem. [D] Ita refert Ireneus. [A] Ac paulo ante verbum erat compositum, καὶ ἐξἀλλόμενος ἔστη, id est: [B] 'et [A] exiliens stetit'.

[10] Ad eleemosynam sedebat. Ὁ πρὸς τὴν ἐλεημοσύνην καθήμενος, id est 'ille ad eleemosynam sedens' [B] siue 'qui sederat'. [A] Et ecstasi. Καὶ ἐκστάσεως. Quod alias vertit 'stuporem'. Verum quia sic reddidit θάμβους, de crato quo redderet 'ecstasin'. [C] Poterat θάμβους vertere 'admiratione'. Sic enim vsurpatur apud Homerum θάμβος μ' ἔχεν εἰσορόωντα. Deduci putant a verbo θήπω, quod est 'admiror'.

[11] [A] Cum viderent autem etc. Graeca diuersa sunt: Κρατοῦντος δὲ τοῦ ἰαθέντος χωλοῦ τὸν Πέτρον καὶ Ἰωάννην, συνέδραμε πρὸς αὐτοὺς πᾶς ὁ λαός, id est: 'Cum teneret autem is qui sanatus fuerat claudus Petrum et Ioannem, concurrat ad eos totus populus'. [D] Quin et in nostris codicibus aliquot scriptum visitur pro *viderent* 'tenrent', vnde satis constat scriptum fuisse 'teneret'. Chrysostomus hoc interpretatur argumentum amoris erga apostolos, a quibus

770 non poterat auelli qui claudus fuerat. [A] Ad porticum. Ἐπὶ τῆ̃ στοῦ̃, id est 'in porticu'.

[12] Videns autem. Ἰδὼν participium praeteriti temporis; verti poterat: 'Id cum vidisset Petrus' siue 'Eo viso Petrus'. Nostra virtute aut potestate. Ἰδίῃα δυνάμει ἢ εὐσεβείῃ, id est 'propriis viribus aut religione' siue 'pietate'.

775 Apparet interpretem legisse ἐξουσίῃ pro εὐσεβείῃ. Atque ea sane lectio mihi magis

729 Ad omnem E: apud omnem A-D.

759 ecstasi B-E: extasi A.

761 ecstasin B-E: extasin A.

764 etc. DE: et A, et. BC.

767 totus DE: omnis A-C.

770 Ad porticum E: In porticum A-D.

771 porticu C-E: portu AB.

773 vidisset B-E: videret A.

729-730 Ad omnem ... *populum* Nov. Test.

A-C: "apud omnem plebem"; DE: "apud totum populum".

730-733 Dominus ... *augebat* Nov. Test. "Dominus autem addebat qui salui fierent quotidie (A: "fiebat cotidie"), congregationi". Modern editions of NT mention τῆ̃ ἐκκλησίῃ in the app. crit. Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 848, col. 1: "Graece 'addebat', non 'augebat', deestque apud nos 'ecclesiae', quod videlicet Dominus addebat istos ecclesiae, προσετίθει τοὺς σφρομένους καθ' ἡμέραν τῆ̃ ἐκκλησίῃ".

734 *Glossa Ordinaria* Ad locum: "Dominus autem augebat". In Graeco: 'Dominus augebat eos qui salui fierent quotidie'. Ecce post altera narratio sic incipit: 'In idipsum autem Petrus et Iohannes' etc. Quod sic potest exponi: cum Dominus quotidie praedicantibus apostolis ecclesiae suae credentes adunaret, primi apostolorum ascendebant in templum, Deum rogaturi in idipsum, id est, vt ecclesiam semper augeter". Cf. H.J. de Jonge, *Glossa*, p. 61.

735-738 In idipsum ... *tempus* Er. includes ἐπὶ τὸ αὐτό in Act. 3, 1, and translates: "Simul autem Petrus and Ioannes".

738 *Chrysostomus* Hom. in Act. 8, 1, Migne PG 60, 69.

740 *Glossa Ordinaria* V. supra, n. l. 734.

743-746 *Incipientes ... consentiant* Nov. Test. A: "ingressuros in templum, rogabat cleemosynam" (B-E: "vt elemosynam acciperet"). Modern editions of NT include λαβεῖν in the text.

747-748 *Intuens ... nos* Nov. Test.: "Defixis autem in eum oculis ... Aspice in nos".

751-753 *bases ... gressus* Nov. Test. A: "bases eius et plantae"; B-E: "plantae illius ac tali". *Annot.* B-E read: σφυρία, Nov. Test. A: σφυ-

ρία, Nov. Test. B-E: σφυρία.

753 *Ireneus Haer.* III, 12, 3, SC 211, p. 184: "gressus et plantae".

754-757 *Ambulans ... stetit* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 848, col. 1: "In hoc secundo legendum est 'saliens', non 'exiliens'; semel enim exiliit cum sanus factus est, postea vero identidem salit atque saltauit. Graecaeque illud dicitur ἐξαλλόμενος, hoc ἀλλόμενος." Nov. Test.: "Et exiliens ... inambulans (A: "vi ambulans", A': "ambulans") et saliens".

756 *Ireneus Haer.* III, 12, 3, SC 211, p. 186.

758-759 *sedebat ... sederat* Nov. Test. AB: "sedebat"; C-E: "sederat".

759-761 *Et ecstasi ... admiratione* Nov. Test. A: "stupore et extasi"; B: "stupore et ecstasi"; C-E: "admiratione et stupore". In Vg. the translation "stupor" is found in Mc. 5, 42, Lc. 5, 26 and Act. 22, 17. Cf. *Annot. in Mc.* 16, 8, ASD VI, 5, p. 433, l. 123 sq.

762 θάμβος μ' ἔχεν εισορβῶντα Is not found in Hom.; θάμβος δ' ἔχεν εισορβῶντας is found in Il. III, 342, IV, 79 and XXIV, 482. The explanation of θήπω may be based on Hesych.: Θήπω. ἐπιθυμῶ, θαυμάζω.

766-768 *Cum teneret ... teneret* Nov. Test. omits "is" and reads: "cucurrit totus populus". Modern editions of Vg. read: "teneret"; "viderent" and "tenerent" are only mentioned in the app. crit.

769 *Chrysostomus* Hom. in Act. 8, 2, Migne PG 60, 72: Ἀπὸ τῆς εὐνοίας τῆς εἰς αὐτοὺς καὶ τῆς φιλίας οὐκ ἐχωρίζετο αὐτῶν. Ἰσως δὲ καὶ εὐχαριστῶν αὐτοῖς καὶ ἐπαινοῶν.

772-776 *Videns ... probatur* Nov. Test.: "Quo viso Petrus ... nostra virtute aut pietate" (A: "potestate"). Ἐξουσίῃ was the reading in some early versions of NT (Metzger, p. 309 sq.).

probatur. [D] Ireneus non meminit potestatis. In peructusto codice Constantiensi erat 'pietate'.

LB 448 [13] [A] Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob. Graeci tan-  
780 tum semel ponunt 'Deus': 'Deus Abraham, et Isaac et Ia|cob'. [D] Apud Chryso-  
stomum quater repetitur ὁ Θεός, atque ita sane frequenter nominatur in sacris  
litteris. Sciolus aliquis offensus, quod ex vno Deo viderentur fieri plures, sustulit  
bis ὁ Θεός. [A] Iudicante illo. Κρίναντος, praeteriti temporis, 'cum iudicasset'  
siue 'cum statuisset ille absolueret'.

785 [14] Virum homicidam. Graphice sane maiestatem illam apostolicam  
expressit, quam illi fuisse in dicendo vel vna eius testatur epistola. Retulit inter se  
contraria non minus grauitur quam festiuiter: homicida eripit vitam; huic Iudaei  
donarunt vitam, et autorem vitae traxerunt in mortem.

790 [16] [B] Et in fide nominis eius. Καὶ ἐπὶ τῇ πίστει τοῦ ὀνόματος αὐτοῦ  
τοῦτον ὃν θεωρεῖτε καὶ οἴδατε, ἐστερέωσε τὸ ὄνομα αὐτοῦ. Sermo Graecus mul-  
tum habet ἀμφιβολογίας, quod incertum sit quid referat αὐτοῦ, et quis sit nomi-  
natiuus verbi ἐστερέωσε, et ὄνομα rectus sit casus an accusatiuus. Mihi videtur  
hoc sensisse Petrus: Deus patrum nostrorum confirmauit suum nomen per fidu-  
ciam de nomine Iesu quam hic habuit quem videtis ac nostis. Quod si haec duo  
795 verba amputarentur ὄνομα αὐτοῦ, tum sensus esset: Deus consolidauit hunc  
quem conspiciatis ac nostis fuisse claudum, ob fiduciam quam habuit vel ipse vel  
Petrus in nomine Iesu. Quod si ὄνομα sit rectus casus, hic sensus erit: nomen  
Christi confirmauit hunc quem videtis ac nostis per fiduciam nominis ipsius. [A]  
Hunc quem vos vidistis. Τοῦτον ὃν θεωρεῖτε, id est: 'quem videtis', verbum  
praesentis temporis. [D] Nomen eius et fides. Apud Graecos alia est dis-  
800 tinctio: *nomen eius* referunt ad superiora, *fides* ad ea quae sequuntur. [B] Et  
fides quae per eum est. Rursus incertum an αὐτοῦ referat Christum an  
*nomen*, 'per illum' an 'per illud'. [A] Dedit integram. Ἐδωκεν αὐτῷ, id est:  
'dedit illi'. Integram sanitatem istam. Ὁλοκληρίαν ταύτην, id est 'inte-  
gritatem hanc', cui opponitur debilitas, [D] quae proprie significat vitium mem-  
805 brorum. Ireneus pro ὀλοκληρίαν legit 'incolumitatem'.

[18] [A] Deus autem qui. Non est *qui* Graece, sed 'quae', ἤ. Deus ea quae  
prius nunciarat fore, idque per omnium prophetarum ora, sic impleuit vt prae-  
dixerat.